中共江苏省委网络安全和信息化委员会办公室
江 苏 省 教 育 厅
江 苏 省 工 业 和 信 息 化 厅
江苏省政务服务管理办公室
江 苏 省 通 信 管 理 局

关于举办2023年江苏省首届

数据安全技术应用职业技能竞赛的通知

各设区市市委网信办、市教育局、市工业和信息化局、市大数据

管理局（中心）、市通信管理办公室，省各有关单位，省各高等

学校，省内各有关企事业单位：

为深入贯彻落实《数据安全法》，强化数据安全知识宣传普

及，加强全省数据安全人才队伍建设，提高各行业领域数据安全

保障能力，夯实数字经济发展的人才基础，根据省人社厅《关于

组织开展“江苏工匠”岗位练兵职业技能竞赛活动的通知》要求，

— 1 —

决定举办 2023 年江苏省首届数据安全技术应用职业技能竞赛。

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：省委网信办、省教育厅、省工业和信息化厅、省

政务服务管理办公室、省通信管理局

承办单位：江苏省网络空间安全学会

二、时间及地点

（一）初赛

时间：2023 年 9 月 16 日 14∶00-17∶00

地点：各赛区所在设区市，省直赛区设在南京市

（二）决赛

时间：2023 年 9 月 23 日 10∶00-17∶00

地点：南京市

三、参赛对象

省内企事业单位职工、高等学校师生。

四、报名事项

（一）报名时间

即日起至 9 月 11 日。

（二）报名组织

分为职工组、教师组、学生组，按照个人申请、单位推荐的步

骤组织报名，其中职工组每个单位推荐人数不超过 2 名。各设区市

市委网信办组织本市不少于 10 人参加职工组竞赛（报名表见附件）。

— 2 —

（三）报名方式

报名参赛人员及相关主管部门，请登录竞赛官方网站

（https://www.jscsa.org.cn/contents/236/232.html）下载和打印报名

表，按要求填写竞赛报名表，加盖本单位或主管部门公章后，将

报名表扫描件及电子档发送至竞赛办公室（设在省网络空间安全

学会）报名邮箱。报名联系人：王伯襄，电话：13851813679；

王萃寒，电话：025-83793230。报名邮箱：jscsa@jscsa.org.cn。

（四）参赛资格审核与确认

竞赛办公室根据报名信息对报名参赛人员资格进行初审。同

时，竞赛办公室将会在决赛现场对晋级选手报名表原件、身份证

件等信息进行复核和资格确认。

五、竞赛命题范围

本次竞赛根据国家和省相关法律法规、行业技术标准等进行命题

工作。数据安全技术应用职业技能竞赛范围依据《国家职业技能标准-

数据安全工程技术人员》职业技能标准（职业编码：2-02-38-12）。

六、竞赛规程

数据安全技术应用职业技能竞赛分为初赛、决赛两轮。初赛

形式为线上理论知识和实际操作比赛，各组选拔不超过 50 名选

手进入决赛（各赛区各组初赛的前两名直接晋级决赛，其余按成

绩排名依次入选）；决赛形式为现场理论知识和实际操作比赛。

七、奖励方法

各组决赛前 6 名，颁发奖状和证书；第 7 名至第 15 名为优

— 3 —

胜奖，颁发奖状。对竞赛组织工作突出、精神风貌良好的单位颁

发优秀组织奖。

职工组和教师组决赛前 6 名的选手、学生组决赛前 3 名的指

导老师授予“江苏省技术能手”称号。

联系人：省委网信办徐宝顺，电话：025-86292837。

附件：2023 年江苏省首届数据安全技术应用职业技能竞赛

报名表

中共江苏省委网络安全和信息化委员会办公室 江苏省教育厅

江苏省工业和信息化厅 江苏省政务服务管理办公室

江苏省通信管理局

2023 年 8 月 2 日

— 4 —

附

件

 20
23
年
江
苏
省
首
届
数
据
安
全
技
术
应
用
职
业
技
能
竞
赛
报
名
表

推
荐
单
位
基
本
信
息

组
织

推
荐

单
位

名
称

（
公

章
）

所

在
赛

区

（
填

写
省

直
、

各
设

区
市

）

单
位

联
系

人

手
机

电

子
邮

箱

参
赛
人
员
基
本
信
息

序
号

姓

名

性
别

职

务
/职

称

身
份

证
号

码

手
机

电

子
邮

箱

组
别

1


职
工

组


教

师
组



学
生

组

2


职
工

组


教

师
组



学
生

组

3


职
工

组


教

师
组



学
生

组

4


职
工

组


教

师
组



学
生

组

注
：

1.
 职

工
组

选
手

面
向

省
内

企
事

业
单

位
一

线
职

工
，

需
满

足
下

述
条

件
之

一
：（

1）
具

有
中

级
工

（
含

）
以

上
职

业
资

格
（

技
能

等
级

）；
（

2）
具

有
助

理
工

程
师

（

含
）

以
上

专
业

技
术

职
称

；（
3）

具
有

初
级

工
满

3
年

工
作

经
历

（
主

要
从

事
与

数
据

安
全

行
业

相
关

工
作

即
可

）。
各

单
位

报
名

职
工

组
人

数
不

得
超

过
2
名

。

2.
教

师
组

选
手

面
向

省
内

各
类

技
工

（
职

业
）

院
校

、
高

等
院

校
教

师
。

— 5 —